
Data, 15/09/2023 - 14:53 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 4697D580CFD3C390DA5C0D9FE269CC341CEC869E

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
15/09/2023 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
88

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 953B190F4771526886F164A4D69B19D0D03152E2

Ex discarica comunalo'e RSU Montecalvo Irpino - localita' "Costa Caranzi". Approvazione esiti
caratterizzazione e Analisi di Rischio sito specifica



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

88 15/09/2023 17 5 

 

Oggetto:  

Ex discarica comunalo'e RSU Montecalvo Irpino - localita' "Costa Caranzi". Approvazione esiti 

caratterizzazione e Analisi di Rischio sito specifica 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V Parte IV del D.Lgs. 152/2006 “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la bonifica dei siti contaminati;

b) che la L.R. n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in
materia di rifiuti”, agli artt. 14 e 15, detta norme in materia di Piano Regionale di Bonifica delle
aree inquinate;

c) che  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  propria  Deliberazione,  ha  adottato  il  Piano
Regionale di Bonifica (PRB), approvato con Delibera amministrativa n. 777 del 25/10/2013 dal
Consiglio Regionale;

d) che,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  417  del  27/07/2016,  è  stato  disposto  che
periodicamente  la  Direzione  Generale  per  l’Ambiente  e  l’Ecosistema  50  06  00  proceda
all’aggiornamento ed adeguamento del PRB;

e) che la discarica comunale ubicata in località Costa Caranzi - Comune di Montecalvo Irpino (AV)
risulta  inserita  nell’”Elenco recante il  Censimento dei  Siti  Potenzialmente Contaminati  (CSPC
locali)”  (Tab.3)  del  Piano Regionale di  Bonifica,  da ultimo aggiornato con Delibera  di  Giunta
Regionale n. 736 del 28/12/2022;

f) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino
è competente in materia di  approvazione di Piani di  Caratterizzazione e Progetti  Operativi  di
Bonifica e/o di Messa in Sicurezza Permanente dei siti ricadenti nel territorio della provincia di
Avellino;

g) che,  con  D.D.  n.  13  del  27/04/2018, questa  U.O.D.  medesima ha  approvato il  Piano  di
Caratterizzazione  per  la  discarica  comunale  ubicata  in  località  Costa  Caranzi  -  Comune  di
Montecalvo Irpino (AV), autorizzandone le relative attività;

h) che il Comune di Montecalvo Irpino, con propria nota Prot. n. 4803 del 08/07/2023, ha trasmesso
la  Relazione  riportante  gli  esiti  della  caratterizzazione  e  dell’Analisi  di  Rischio, condotte
relativamente  al  sito  di  che trattasi,  acquisita  al  Prot.  Gen.  della  U.O.D.  con.  n.  348465  del
10/07/2013;

i) che la Relazione de qua ha evidenziato una non conformità dei campioni di acqua analizzati
rispetto ai valori soglia di contaminazione nelle acque sotterranee di cui all’Allegato 5 tab. 2 al
Titolo V del D.L. 152/06 per i  parametri  arsenico, fluoruri e solfati,  mentre l’Analisi di Rischio
effettuata ha restituito il seguente risultato:
- un indice di  rischio alto per la Risorsa Idrica per Antimonio,  Arsenico,  Boro,  Manganese,

Fluoruri e Solfati;
- un indice di rischio cancerogeno per Arsenico;
- un indice di pericolo alto per Arsenico, Antimonio e Fluoruri;

pertanto,  si  rende  necessario  proseguire  con  l’iter  ambientale,  per  il  sito  della  ex  discarica
comunale di che trattasi, effettuando la bonifica oltre che la messa in sicurezza permanente;

j) che, per  la  valutazione  ed approvazione  della  Relazione sugli  esiti  della  caratterizzazione e
dell’Analisi di Rischio prodotta dal Comune di Montecalvo Irpino, è stata convocata,  con nota
Prot.  n. 352177 del  11/07/2023,  la  prima seduta della  relativa Conferenza di  Servizi, in data
30/08/2023,  alle  ore  10,30, presso la  U.O.D.  50.17.05  “Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti



Avellino” – Centro Direzionale Collina Liguorini – Palazzo della Giunta Regionale della Campania
– Piano 4°;

k) che, con nota Prot. n. 53098 del 29/08/2023, acquisita dalla U.O.D con Prot. n. 415358, in pari
data,  l’ARPAC  -  Dipartimento  di  Avellino  ha  fatto  pervenire  il  parere  relativo  alla  suddetta
Relazione il quale, nel concordare con l’opportunità di procedere con la bonifica oltre che con la
messa in sicurezza permanente, riporta una serie di prescrizioni, come di seguito elencate:
- vanno rimossi i rifiuti presenti nel sito o isolati attraverso la messa in sicurezza permanente

(MISP);
- va  fatta,  preliminarmente  all'elaborazione  del  progetto  di  bonifica  della  falda,  una  più

approfondita valutazione del contesto idrogeologico;
- qualora a valle del sito di discarica dovessero essere presenti pozzi utilizzati a scopo irriguo o

idropotabile, va previsto, unitamente la progetto di bonifica, un Piano di monitoraggio degli
stessi;

l) che, a causa della mancata partecipazione,  alla prima seduta del 30/08/2023 del Comune di
Montecalvo Irpino,  soggetto  responsabile  dell’intervento  ambientale dedotto in  Conferenza  di
Servizi, la stessa è stata aggiornata ad una seconda seduta, prevista per il giorno 13/09/2023,
come da verbale della prima seduta della Conferenza medesima;

m) che, in data 13/09/2023, si è tenuta regolare seduta della Conferenza di Servizi, nel corso della
quale il rappresentante dell’ASL ha rilasciato parere favorevole all’approvazione della Relazione
sugli esiti  della caratterizzazione e dell’Analisi  di  Rischio prodotta dal Comune di Montecalvo
Irpino (AV) relativamente all’intervento ambientale per la discarica comunale ubicata in località
Costa  Caranzi,  dettando  le  seguenti  prescrizioni,  al  fine  di  garantire,  nelle  more  del
completamento  dell’iter  ambientale,  la  sicurezza  da  un  eventuale  rischio  igienico  sanitario
collegato alla contaminazione emersa nella falda rinvenuta presso la discarica:
- che il Comune emani un’ordinanza, qualora non lo abbia già fatto, che vieti il conferimento

abusivo di rifiuti, sia all’interno che all’esterno del sito;
- che il Comune si impegni a chiudere l’area perimetrale della discarica nella parte in cui non

risulta recintata, così da isolarla completamente dall’esterno nonché a potenziare i cartelli di
divieto di accesso già presenti nel sito;

- che venga approntata una barriera di emergenza che funga da contenimento temporaneo al
rischio di caduta di rifiuti verso valle, in attesa della definitiva stabilizzazione che sarà prevista
con la messa in sicurezza permanente.

n) che i lavori della seconda seduta della Conferenza di Servizi del 13/09/2023 si sono conclusi con
l’approvazione, all’unanimità ed immediata esecutività, con le prescrizioni dettate dall'ARPAC e
dall’ASL, della Relazione sugli esiti della caratterizzazione e dell’Analisi di Rischio prodotta dal
Comune  di  Montecalvo  Irpino  (AV)  relativamente  all’intervento  ambientale  per  la  discarica
comunale ubicata in località Costa Caranzi;

RILEVATO
   

1. che i  rappresentanti  del  Comune di  Montecalvo Irpino si  sono impegnanti  ad ottemperare a
quanto richiesto dall’ARPAC e dall’ASL, ovvero:
- a rimuovere i rifiuti presenti nel sito o isolarli attraverso la messa in sicurezza permanente

(MISP);
- eseguire,  preliminarmente  all'elaborazione  del  progetto  di  bonifica  della  falda,  una  più

approfondita valutazione del contesto idrogeologico;
- qualora a valle del sito di discarica dovessero essere presenti pozzi utilizzati a scopo irriguo o

idropotabile,  prevedere, unitamente al progetto di bonifica, un Piano di monitoraggio degli
stessi;



- emanare un’ordinanza, qualora non sia già stato fatto, che vieti  il conferimento abusivo di
rifiuti, sia all’interno che all’esterno del sito;

- chiudere l’area perimetrale della  discarica nella parte in  cui  non risulta  recintata,  così  da
isolarla  completamente  dall’esterno  nonché  potenziare  i  cartelli  di  divieto  di  accesso  già
presenti nel sito;

- approntare una barriera di emergenza che funga da contenimento temporaneo al rischio di
caduta di rifiuti verso valle, in attesa della definitiva stabilizzazione che sarà prevista con la
messa in sicurezza permanente.

2. che, ai sensi dell’art, 14ter, comma 7 della L. n. 241/1990, si considera acquisito l'assenso senza
condizioni: 

 della Provincia di Avellino 
 dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;

i cui rappresentanti non hanno partecipato alla CdS né hanno fatto pervenire parere od osservazioni
in merito.

RITENUTO

o) che  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  e  dei  pareri  espressi,  sussistono  le  condizioni  per
procedere all'approvazione, all’unanimità ed immediata esecutività, ai sensi dell'art. 242, comma
4 del D.Lgs 152/06, della Relazione sugli esiti  della caratterizzazione e dell’Analisi di Rischio
prodotta dal Comune di  Montecalvo Irpino (AV) relativamente all’intervento ambientale per la
discarica comunale ubicata in località Costa Caranzi, con le prescrizioni dettate dall'ARPAC e
dall’ASL, come innanzi elencate;

p) che, in conseguenza delle risultanze dell’Analisi di Rischio effettuata, occorre presentare, ai sensi
dell’art. 242, co. 7 del D.lgs n. 152/2006, il Progetto Operativo di Bonifica e Messa in Sicurezza
permanente,  da  parte  del  Comune  di  Montecalvo  Irpino,  da  prodursi  con  ogni  urgenza  e,
comunque,  al  massimo  entro  sei  mesi  dall’approvazione  del  presente  Decreto,  alla  Unità
Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino.

VISTI
● Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 
● il Decreto Presidenziale n. 38 del 24/03/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale

della  D.G.  50  17  00  “Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  dei  Rifiuti,  Valutazioni  e  autorizzazioni
ambientali”.

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal Responsabile del Procedimento, Funzionario dott.ssa Orsola
Marano e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con Prot. n. 439606 del 15/09/2023 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese
da  questi  e  dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento,  delle  quali  si  prende atto,  di  assenza di
conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:
1. APPROVARE,  ai  sensi  dell'art.  242,  comma  4  del  D.Lgs  152/06,  la  Relazione  sugli  esiti  della

caratterizzazione  e  dell’Analisi  di  Rischio  prodotta  dal  Comune  di  Montecalvo  Irpino  (AV)



relativamente all’intervento ambientale per la discarica comunale ubicata in località Costa Caranzi,
con le seguenti prescrizioni dettate dall’ARPAC e dall’ASL:
- che  il  Comune  rimuova  i  rifiuti  presenti  nel  sito  o  li  isoli  attraverso  la  messa  in  sicurezza

permanente (MISP);
- che il Comune esegua, preliminarmente all'elaborazione del progetto di bonifica della falda, una

più approfondita valutazione del contesto idrogeologico;
- che il Comune, qualora a valle del sito di discarica dovessero essere presenti pozzi utilizzati a

scopo irriguo o idropotabile, preveda, unitamente la progetto di bonifica, un Piano di monitoraggio
degli stessi;

- che il  Comune emani  un’ordinanza,  qualora  non lo  abbia  già  fatto,  che vieti  il  conferimento
abusivo di rifiuti, sia all’interno che all’esterno del sito;

- che il  Comune si  impegni a chiudere l’area perimetrale della discarica nella parte in cui  non
risulta  recintata,  così  da isolarla  completamente dall’esterno nonché a potenziare i  cartelli  di
divieto di accesso già presenti nel sito;

- che venga approntata una barriera di  emergenza che funga da contenimento temporaneo al
rischio di caduta di rifiuti verso valle, in attesa della definitiva stabilizzazione che sarà prevista
con la messa in sicurezza permanente.

2. DISPORRE che il Comune di Montecalvo Irpino, con ogni urgenza e, comunque, al massimo entro
sei mesi dall’emanazione del presente Decreto, trasmetta, alla Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05
– Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino, ai sensi dell’art. 242, co. 7 del D.lgs n. 152/2006, il
Progetto Operativo di Bonifica e Messa in Sicurezza permanente, per l’area in argomento.

3. PRECISARE  che  la  presente  approvazione  attiene  esclusivamente  agli  aspetti  ambientali  del
documento  di  Analisi  di  Rischio  sito  specifica,  esulando  dal  presente  procedimento  ogni  altro
aspetto,  compresi quelli  contabili  e di  affidamento dei lavori  (di  cui  al D.lgs 50/2016 “Codice dei
contratti pubblici” ed alle verifiche ANAC), che restano nelle specifiche responsabilità del RUP del
Comune di Montecalvo Irpino.

4. SPECIFICARE espressamente che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., avverso
il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica;

5. DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche 50 06 05 della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
l’Ecosistema gli adempimenti relativi all’aggiornamento del Piano Regionale di Bonifica, da ultimo
aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 736 del 28/12/2022, cancellando il sito di che trattasi
dalla Tabella 3 Elenco recante il “Censimento dei Siti Potenzialmente Contaminati (CSPC locali)” ed
inserendolo nella Tabella 2 recante “Anagrafe dei Siti da Bonificare”;

6. TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:
- Comune di Montecalvo Irpino (AV);
- Provincia di Avellino;
- ARPAC – Dipartimento di Avellino;
- ASL Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
- Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;

7. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” del sito istitu-
zionale della Regione Campania, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della Legge Regio-
nale n. 23/2017.

 Il Dirigente ad interim
     U.O.D. 50.17.05

           Dott. Antonello Barretta


	PREMESSO
	VISTI
	D E C R E T A


